
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  640             PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 308, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

Autoriza o Secretário Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Públicos assinar licença 
para exploração mineral, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,  

D E C R E T A:

Art. 1º Fica o Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos autorizado a assinar licença para exploração 
mineral. 

Art. 2º Fica revogado o Decreto de 24 de junho de 2009, 
que autoriza o Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Meio Ambiente e Habitação autorizado a assinar licença para 
exploração mineral.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 29 de outubro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

CEDER

ANA CLAUDIA LOPES GABINO, matrícula 175011, 
Analista de Sistemas, integrante do quadro de pessoal efetivo 
deste Município, para o Governo do Estado do Tocantins, com 
ônus para o órgão requisitante, no período de 1º de outubro a 31 
de dezembro de 2012, de acordo com o Termo de Cooperação 
Técnica nº 2/2011, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário 
em favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às 
pessoas físicas e jurídicas.

Palmas, aos 26 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

PRORROGAR 

até 31 de dezembro de 2012, o contrato de trabalho da 
servidora VERUCIMAR ABADIA DA SILVA, matrícula 413002097, 
para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária 
de 40h, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 16 de outubro 
de 2012.

 
Palmas, aos 26 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 

da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010 e suas alterações, resolve

NOMEAR

DIÊGO AFONSO RIBEIRO, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico I, DAS-2, na Secretaria Municipal de Governo, 
a partir desta data.

Palmas, aos 22 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Decreto 
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho do servidor DERISVALDO 
BEZERRA DA SILVA, matrícula 413006626, cargo de Professor, 
quanto a carga horária, de PII-20h para PII-40h, lotado na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 27 de setembro de 
2012.

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   3
Secretaria Municipal da Educação   6
Secretaria Municipal da Saúde   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   8
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural   8
Procuradoria Geral do Município   8
Previpalmas   9
Publicações Particulares   9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 640 - QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, aos 24 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Decreto 
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
cargo de Professor, quanto a carga horária, de PII-20h para PII-
40h, lotados na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 23 
de agosto de 2012:

413009059 – MARIA ANTÔNIA CRISTINA LIMA NUNES 
DE SOUZA;

413009070 – SUELENE ALVES DE OLIVEIRA.

Palmas, aos 24 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Decreto 
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora MARIA LÚCIA 
HAMMER MOURA CARNEIRO, matrícula 413009060, cargo de 
Professor, quanto a carga horária, de PII-20h para PII-40h, lotada 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 24 de setembro 
de 2012.

Palmas, aos 24 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 

combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
PAÍSA VANDERLEIA BARBOSA CASTRO DE MENDONÇA, para 
exercer o cargo de Professor – PII-40h, na Secretaria Municipal 
da Educação, no período de 1º de novembro a 31 de dezembro 
de 2012.

Palmas, aos 24 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010 e suas 
alterações, resolve

DESIGNAR 

os servidores adiante relacionados, para exercerem a 
função gratificada que especifica, na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 19 de outubro de 2012:

Chefe da Divisão de Arquitetura e Engenharia Escolar 
– FG-3:

1045531 – ALAILSON AGUIAR RIBEIRO.

Chefe da Divisão de Suprimentos – FG-2:
989031 – OSVALDO SOARES NETO.

Palmas, aos 26 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Decreto 
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora LILIAN SILVA 
MONTEL, matrícula 413007213, cargo de Professor, quanto 
a carga horária, de PII-40h para PII-20h, lotada na Secretaria 
Municipal da Educação, a partir de 17 de outubro de 2012.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 640 - QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, aos 29 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
desta data:

Médico-20h:
MOISÉS AMORIM RÊGO.

Motorista-40h:
ANAILTON JOSÉ GONÇALVES DA CRUZ.

Palmas, aos 24 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
BRÍGIDA  PEREIRA ALVES, para exercer o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, pelo período de um ano, a partir desta data.

Palmas, aos 26 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 56/2012 /GAB/SEPLAG, 29 DE OUTUBRO 
2012.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 22, 
38, 39 da Lei N° 1.755, de 25 de novembro de 2011, e Decreto de 
25 de Setembro de 2012.

 
RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
da servidora VICENTINA MARIA DE JESUS, matricula funcional 
nº 141691, Auxiliar de Serviços Gerais, relativamente ao período 

aquisitivo de 16/02/2011 a 15/02/2012, anteriormente marcado 
para 15/10/2012 a 13/11/2012, em razão de extrema necessidade 
de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
beneficio de 05/12/2012 a 19/12/2012.

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura e publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
vinte e nove dias do mês de outubro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 428 /2012, 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 1ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

    
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 

mês de outubro de 2012.
 

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 428/2012

1ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 429 /2012, 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUN. ANNE FRANK 

01 413007194 EDSON WANDERLEY DA SILVA 99,20 
ESCOLA MUN. MARIA JULIA DA SILVA AMORIM 

02 413007190 JUSSARA FERNANDA DA S. SANTOS 88,00 
ESCOLA MUN. MARIA ROSA DE CASTRO SALES 

03 413007229 WANDERLUZIO COUTINHO LIMA 73,80 
ESCOLA MUN. HENRIQUE TALONE PINHEIRO 

04 413007234 ALBINA RODRIGUES SOUSA 90,60 
05 413007186 VANESSA CARVALHO ALVES 62,00 

C.M.E.I RECANTO INFANTIL 
06 413007187 EVERCINA BARBOSA CIRQUEIRA 80,40 

ESCOLA MUN. CANTINHO DA ALEGRIA 
07 413007184 MARIA DO BONFIM NUNES DE S. DA SILVA 91,80 

C.M.E.I PARAISO INFANTIL 
08 413007242 MARILENE PEREIRA BATISTA 82,80 
09 413007239 WANIA LUCIA DA SILVA SOUZA 81,40 

DIRETORIA DE ENSINO FUNDAMENTAL 
10 413007185 GEOFREI KUHLEIS 84,20 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 640 - QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 4ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 
mês de outubro de 2012.

 
Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 429/2012

4ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 430/2012, 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 4ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

  
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 

mês de outubro de 2012.
 

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 430/2012

4ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº431/2012, 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 4ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

 
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 

mês de outubro de 2012.

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
C.M.E.I FONTES DO SABER 

01 380771 JANAINA NASCIMENTO CONCEIÇÃO 79,00 
02 302472 MARIA MADALENA DA S. PIMENTEL 89,00 
03 383701 MARIO ALVES DA SILVA 94,60 
04 382781 RAIMUNDO NONATO ALVES VIDAL 97,00 

C.M.E.I MIUDINHOS 
05 413000732 DANNIELLY ROSA DE SOUZA 87,20 
06 378551 NOELIA GUALBERTO DOS S. LIRA 80,20 
07 378351 MARINETE QUISSIANE LOPES DA LUZ 90,00 
08 228512 LUCIANA LIMA DUARTE 83,80 
09 382741 VALDERICE DA MOTA REIS MARTINS 89,20 
10 379321 SUSLEY DOS S. TEIXEIRA QUIRINO 84,20 
11 378761 ROSANA MORAIS OLIVEIRA PEREIRA 85,60 

C.M.E.I CANTINHO FELIZ 
12 379491 ANTONIO FRANCISCO BARROS NEVES 76,80 
13 377871 DAYANNE RODRIGUES PAIVA 77,00 
14 377881 GILZA MARIA BARROS DE ALMEIDA 52,20 
15 383311 HERINEYDE BATISTA C. VALADARES 77,80 
16 4136000747 RAIMUNDA DE ALMEIDA BORGES 62,40 
17 217314 VALNOYSA F DE OLIVEIRA SANTOS 78,60 

C.M.E.I CIRANDA CIRANDINHA 
18 382051 CELMA FERREIRA DE MORAIS 94,60 
19 382131 GRACIELE ARSEGO 77,40 
20 382091 ELIZANIA QUELHA DE A RODRIGUES 93,00 
21 380841 JUNIA CERQUEIRA MARTINS 94,60 

C.M.E.I SITIO DO PICA-PAU AMARELO 
22 383691 ELIO CASTRO DA SILVA 95,80 
23 380941 SONIA DE SOUSA FERNANDES 86,80 

DIRETORIA DE ENSINO FUNDAMENTAL 
24 413000762 GLEIVA GIUVANNUCCI ALVES 84,40 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUN. DANIEL BATISTA 

01 379761 ADRIANA MARIA BATISTA AMORIM 100,00 
02 380021 CAROLLINE GIMENEZ GRACA 69,80 
03 380241 ERIKA LIMA BATISTA 94,40 
04 382061 IANIK PAULA MORAIS LUSTOSA 94,40 
05 380821 JANECLEIDE FERNANDES DE PAIVA 100,00 
06 413000731 JOSE IVAN ALVES BARROS 81,00 
07 382711 LIVIA CRISTINA DOS SANTOS COSTA 94,20 
08 381441 MARCIA CARVALHO ALVES 90,20 
09 381351 RAIMUNDO MOREIRA DE C. JUNIOR 61,60 
10 413000724 SERGIO CAPURRO DA S DOS SANTOS 74,40 
11 383081 VALTER FRANCISCO DE ALMEIDA 79,40 
12 3787201 WERLEM HENRIQUE RODRIGUES ITO 79,40 

ESCOLA MUN. OLGA BENARIO 
13 225922 ALEXANDRO PIRES DOS SANTOS 91,40 
14 380501 ADRIANE DE F. CAETANO GUEDES 85,40 
15 380681 KAMILA MATOS BARROSO 86,80 

E.T.I LUIZ NUNES 
16 280384 EVANILCA RIVEIRO PINTO OLIVEIRA 94,60 

ESCOLA MUN. BENEDITA GALVÃO 
17 41300520 ALESSANDRA REIS CHAVES 86,20 
18 378211 DEISE ADRIANA DA SILVA 87,60 
19 378521 JOAQUIM JOSE DE ALMEIDA NETO 87,20 
20 383121 MARILENE MENDES DA COSTA SILVA 98,80 
21 413000714 MARIVAN PEREIRA DE SOUZA 95,80 
22 378041 MARIVANIA RODRIGUES PINTO 95,80 
23 380911 SONIA EDUARDO DE MORAIS 85,60 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 640 - QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 431/2012

4ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 432/2012, 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 4ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

  
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 

mês de outubro de 2012.
 

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 432/2012

4ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 433/2012, 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 4ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

    
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 

mês de outubro de 2012.
 

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 433/2012

4ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
C.M.E.I DA MAMÃE 

01 381481 ADRIANA PEREIRA DA MOTA 87,40 
02 379981 HELEN SAVIA DA SILVA MARTINS 90,40 
03 382581 JOÃO MARTINS DOS SANTOS FILHO 83,20 
04 413000758 KARLA BIANCA MATIAS FERRARI 88,60 
05 383091 VANEZIA NUNES DA SILVA CARVALHO 86,60 

ESCOLA MUN. ANNE FRANK 
06 378051 FRANCISCO GONÇALVES S. NETO 85,00 
07 380651 IRAILDES SOUZA CAMPOS 91,40 
08 381371 LEONILDE DE SOUZA ALVES CAMPOS 97,00 

ESCOLA MUN. LUIZ GONZAGA 
09 383651 CHARLES VAGNO PIRES DRUMOND 86,80 
10 381571 LEONARDO COSTA LIMA 81,60 
11 380581 WESLEY LIMA DE SOUSA 88,20 

ESCOLA MUN. ROSEMIR FERNANDES 
12 383711 ADEANE PEREIRA DA SILVA MENDES 81,00 
13 380531 ARLESON SILVA SOUSA 77,00 
14 380011 AUGUSTO CONCEIÇÃO DA SILVA 83,00 

ESCOLA MUN. ANTONIO CARLOS JOBIM 
15 381131 KLEBER ALVES DE CARVALHO 90,00 
16 281911 RODRIGO MACHADO MARINHO 84,80 

ESCOLA MUN. MARIA JULIA DASILVA AMORIM 
17 381001 IRONILDO SANTOS DE OLIVEIRA 93,00 
18 382821 VALQUIRIA DIAS PEREIRA 79,60 

ESCOLA MUN. PAULO FREIRE 
19 382401 CINTHIA COSTA SOUZA 90,00 
20 381731 RENALDO DOS SANTOS 86,20 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUN. SANTA BARBARA 

01 413000725 ADRIANO XAVIER DE OLIVEIRA 94,60 
02 381521 ANA CLAUDIA DA SILVA CAVALCANTE 80,40 
03 380331 ANA JULIA DINIZ FELIPE 80,40 

,
04 383281 ANYKELLY SILVA NONATO 84,80 
05 1020332 CELIVALDO SOUSA LIMA 86,40 
06 413000697 CHARLES ALBERT GUERRA 83,20 
07 141972 DEUZELIA MORAIS PINTO 96,20 
08 413000751 EDMILSON RODRIGUES MARINHO 89,40 
09 413000721 ISRAEL BARBOSA MARTINS 91,80 
10 380671 KETLIN SANTOS DA SILVA 89,80 
11 383661 LINDOMAR SANTOS 85,20 
12 413000768 MARIA APARECIDA M. DOS SANTOS 88,20 
13 135852 MARIA BONFIM PEREIRA COSTA 96,20 
14 413000718 MARIA DA CRUZ LIMA SILVA 91,40 
15 413000728 SUELEN AMANCIO 90,60 
16 383071 VINICIUS MIGUEL PEREIRA SILVA 71,20 

C.M.E.I CONTOS DE FADA 
17 380051 DORVINA NEPOCENO COSTA 86,40 
18 383591 LEIDIANE BORGES DA SILVA 82,40 
19 383001 LEYDSON LOPES OLIVEIRA 77,00 
20 347734 MAILY MARTINS DA CUNHA 81,20 
21 380441 MARINEZ BARBOSA GAMA 76,60 
22 321042 MIRIAN MELO NUNES 87,20 
23 383601 RAILAN SANTANA VELOSO 74,60 

C.M.E.I RECANTO INFANTIL  
24 377321 ADRIANO BARROS SOARES 77,40 
25 413001735 SHIRLEY BATISTA DA SILVA AGUIAR 95,40 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUN. MARIA ROSA DE CASTRO SALES 

01 382211 ALEONES SIMOES DA FONSECA 95,00 
02 413000800 CLEOMAR VIANA ARAUJO 89,20 
03 413000700 ELIZABETH BEZERRA DE OLIVEIRA 81,40 
04 413000803 JOSUE ALVES DA SILVA 93,80 
05 413000757 JULIANA FEITOSA GOMES 81,80 

E.T.I CORA CORALINA 
06 379471 AECIO LIMA DE BRITO 71,40 
07 379111 ANDSON JOSE DA SILVA OLIVEIRA 96,20 
08 382321 ANTONIO OLIVEIRA LIMA FILHO 93,40 
09 379141 DAIANY CARVALHO MONTEIRO COSTA 73,00 
10 120442 HELIO ALVES DOS SANTOS 73,00 
11 297532 JULDECI L. DE CARVALHO CAMPOS 89,00 
12 331514 LINDAURA RODRIGUES DE OLIVEIRA 80,20 
13 381111 NOEMI BISPO ARANTE 73,40 
14 377571 REIS FEITOSA DA SILVA 83,00 
15 378011 RUTLEIA RIBEIRO DE SOUZA 87,40 
16 413000806 SERGIO DE OLIVEIRA SOUSA 89,40 
17 378491 WELMA OLIVEIRA DE SOUSA ROSA 83,20 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 640 - QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 434/2012, 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 4ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

    
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 

mês de outubro de 2012.
 

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 434/2012

4ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 438/2012, 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do(a) 
servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
da Educação.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho do(a) servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
da Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro de 2011, aprovado(a) na 3ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.

   
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 

mês de outubro de 2012.
 

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 438/2012

3ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

C.M.E.I PARAISO INFANTIL 
18 382441 AVONILSON RIBEIRO AMORIM 87,80 
19 380721 BAZILIA MARIA DE JESUS NETA  91,20 
20 380811 BELZINEIDE RIBEIRO RAMOS 84,40 
21 3600082 ELENICIA PEREIRA RICARDO 86,80 
22 382541 GARDENIA DIAS DOS SANTOS 89,20 
23 338783 JACILENE BATISTA DA SILVA 83,60 
24 381871 RADIR RIBEIRO COELHO 78,80 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUN. HENRIQUE TALONE PINHEIRO 

01 380201 ARNALDO DE SOUSA VIEIRA 98,80 
02 382431 CARINE DE OLIVEIRA NUNES 99,20 
03 413000699 DANIELE BORBA MARINS 86,80 
04 381141 LEANDRO CARVALHO RODRIGUES 94,00 
05 380891 LILIANE ALVES DE SOUSA RIBEIRO 89,20 
06 413000702 ODETE FREIRE DE SOUZA 89,80 

E.T.I JOÃO BELTRÃO 
07 377111 BELISSA CARVALHO DE PAULA 79,00 
08 377751 GEOVANA PEREIRA DA SILVA 81,60 
09 377401 MURILO ALVES LEITE 86,60 
10 377361 IRLANDIA MARIA IBIAPINO ALVES 85,40 

ESCOLA MUN. THIAGO BARBOSA 
11 381541 JOSE FRANCISCO ROCHA SIMÃO 89,20 
12 381971 WEDER JAIME AFONSO DA SILVA 80,00 

ESCOLA MUN. SIQUEIRA CAMPOS 
13 381981 ELIOMAR RIBEIRO MARTINS 67,80 
14 313473 IRAMAR HELENA FREITAS A VIEIRA 92,20 
15 382891 PEDRO HENRIQUE GOMES PAIVA 83,60 

ESCOLA MUN. CARLOS DRUMOND DE ANDRADE 
16 288192 CARITAS GOMES DE O ALMEIDA 88,40 

ESCOLA MUN. BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA 
17 380301 MARIA JOSE DOURADO MESQUITA 79,00 

ESCOLAN MUN. PASTOR PAULO LEIVAS MACALÃO 
18 382571 ALLAN CARLOS DO N. SILVA 89,40 
19 381691 MEXWENDELL GOMES DE MORAES 94,60 

ESCOLA MUN. CRISPIM PEREIRA ALENCAR 
20 299532 DENISE COSTA CARDOSO 79,80 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
C.M.E.I SONHO ENCANTADO 

01 301551 FRANCISMAR DE OLIVEIRA COSTA 78,00 

 Secretaria Municipal 
da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do 
Secretário Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 1115, de 03 de outubro de 2012, publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas n.º 633, de 22 de outubro 
de 2012, pág. 07:

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 00102199 Ficha: 20122159.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 00102199 Ficha: 20122159.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 640 - QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria Municipal da Educação, aos vinte e nove dias 
do mês de outubro de dois mil e doze.

 
Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 
AO CONTRATO Nº 42/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/ SEC. MUN.. DE 
EDUCAÇÃO
CONTRATADA: COCENO CONSTRUTORA CENTRO NORTE 
LTDA
OBJETO: Termo Aditivo nº 2 ao Contrato n.º 42/2012, que tem 
por objeto atender despesas com construção da Escola Padrão no 
Setor Taquari, assinado em 03 de fevereiro de 2012, com vigência 
de 12 (doze) meses, e prazo de execução de 07 meses. 
ADITAMENTO: Tornar sem efeito o acréscimo consignado no 
Termo Aditivo nº 1, de 27 de agosto de 2012, no valor de R$ 
187.249,71 (cento e oitenta e sete mil duzentos e quarenta e 
nove reais e setenta e um centavos), mantendo-se a prorrogação 
do prazo de execução. Ficar consignado o acréscimo de R$ 
247.250,50 (duzentos e quarenta e sete mil duzentos e cinquenta 
reais e cinquenta centavos), equivalente a 24,73% do valor total, 
e supressão de R$ 60.000,79 (sessenta mil e setenta e nove 
centavos), o que equivale a 6,00% do valor total do contrato. 
BASE LEGAL: Processo nº 2011037369, nos termos da Lei nº 
8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 07/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DO CONVITE Nº 001/2012
CONTRATANTE: ACCEI – MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: IP CANDIDO -ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 24/05/2012 à 31/12/2012
VALOR: R$ 9.113,17 (NOVE MIL CENTO E TREZE REAIS E 
DEZESSETE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012021564 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 08//2012

ESPÉCIE: CONTRATO DO CONVITE Nº 001/2012
CONTRATANTE: ACCEI – MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: MJR DOS SANTOS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 24/05/2012 à 31/12/2012
VALOR: R$ 6.795,97 (SEIS MIL SETECENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS )
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012021564 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 09/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DO CONVITE Nº 001/2012
CONTRATANTE: ACCEI – MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 24/05/2012 à 31/12/2012

VALOR: R$ 293,40 (DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012021564 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 10/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DO CONVITE Nº 001/2012
CONTRATANTE: ACCEI – MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO 
DOS SANTOS
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 24/05/2012 à 31/12/2012
VALOR: R$ 6.981,61 (SEIS MIL NOVECENTOS E OITENTA E 
UM REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012021564 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PROCESSO N°: 2012036072 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 
DESPACHO N.º 099/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2012036072, Parecer 
Jurídico nº 2028/2012-PGM, com a devida justificativa, conforme 
art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do Município e Decreto Municipal 
nº 115/2010, com base no art. 24, inciso X da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, resolvo DISPENSAR a licitação para a locação 
do imóvel localizado na Quadra 1203 Sul, QI 06, Alameda 04, 
Lote 06, Palmas – TO, de propriedade de EVA ALVES DA CRUZ, 
CPF 219.736.011-68, no valor de R$ 1.170,00 (hum mil cento 
e setenta reais) mensais, totalizando o valor de R$ 14.040,00 
(quatorze mil e quarenta reais), por um período de 01 (um) ano, 
sendo que, o valor empenhado referente ao exercício financeiro 
de 2012 é de R$ 4.758,00 (quatro mil setecentos e cinquenta 
e oito reais), correndo a presente despesa com a  seguinte 
dotação orçamentária: ORGÃO: 03, UO: 3200, CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL: 10.301.0059.2334, NATUREZA DE DESPESA: 
33.90.36, VÍNCULO: 004000199, FICHA: 20120643, conforme NE 
nº 11415.
 

PALMAS/TO, aos vinte e três dias do mês de outubro de 2012.
 

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde.

 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.° 01 

DO CREDENCIAMENTO N.° 17/2010

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CREDENCIADA: FISIOP CLINICA DE FISIOTERAPIA E 
ESTETICA LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo ao Credenciamento nº 01, que tem por 
objeto atender despesas com a prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados em Fisioterapia, observadas as 
condições e especificações expressas no Processo n°27806/2010.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo 
de vigência do ajuste por mais 12 (doze) meses, bem como o 
acréscimo de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) ao valor inicial do 
contrato de credenciamento, correspondendo a 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor original do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 3200, 
Funcional: 10.302.0061-2299, Natureza Despesa: 339039, 
Vinculo: 041000199, conforme NE 12635.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 640 - QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Processo n.° 27806/2010, nos termos do art. 65,§ 
1°, da Lei n. 8.666/93.
 

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 
N.º 487/2012

  
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCADORA: EVA ALVES DA CRUZ
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Quadra 1203 
Sul, QI 06, Alameda 04, Lote 06 – Palmas- TO, para atender 
às instalações de uma Unidade de Saúde da Família da Rede 
Municipal de Saúde, consoante as condições e especificações 
expressas no processo nº 2012036072. 
VALOR: R$ 14.040,00 (quatorze mil e quarenta reais), com 
valor mensal de R$ 1.170,00 (um mil cento e setenta reais), cujo 
pagamento será efetuado até o 30º (trigésimo) dia subseqüente à 
locação mês.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da sua assinatura, podendo ser 
prorrogado por acordo entre as partes, mediante termo aditivo.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012036072, observados os ditames 
da Lei nº 8.245/1991, Lei nº 8.666/93, modalidade de licitação: 
dispensa e disposições contidas no Código Civil em vigor.
RECURSOS: ORGÃO: 03, UO: 3200, CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL: 10.301.0059.2334, NATUREZA DE DESPESA: 
33.90.36, VÍNCULO: 004000199, FICHA: 20120643, conforme NE 
nº 11415.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

Portaria N º 093/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 5030321/2005, dos lotes 07, 
08 e 09 da Al. Rio Grande do Norte QE-01 em nome da empresa: 
ODÉLIO JÚLIO FELIPE-ME CNPJ n° 15.844.582/0001-60

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto 
do Art. 1°, denominado, lotes 07, 08 e 09 da Al Rio Grande do 
Norte QE-01 no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de 
Palmas, cuja motivação e fundamentação de direito, encontram-
se estampadas no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, e 
devidamente aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão 
Especial, através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos vinte nove dias do 
mês outubro de dois mil e onze.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Secretário

PORTARIA Nº 097, 29 de outubro de 2012.
                    

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do 
Município de Palmas,

RESOLVE:

 Art. 1º SUSPENDER a renovação das autorizações de 
prorrogação de Prazos para a regularização de lotes no Distrito 
eco Industrial de Taquaralto, neste Município, de todos os 
beneficiados com certidões precárias dos lotes que foram emitidas 
com vencimento até 31 de outubro de 2012.

Art. 2º A suspensão de emissão destas prorrogações será 
da data da publicação até 31 de dezembro de 2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos vinte nove dias do mês de outubro de dois mil e 
doze (29/10/2012).

Fabrício Machado Silva
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Agricultura e 

Desenvolvimento Rural
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

N. 465/2012

ESPECIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CCM LDTA-ME
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ANALISE DE SOLO 
(FERTILIDADE E TEXTURA DA TERRA NO PREPARO E 
CORREÇÃO DO SOLO.
VALOR: R$14.964,00(QUATORZE MIL NOVECENTOS E 
SESSENTA E QUATRO  REAIS)
VIGENCIA: ATE 31/12/2012, CONTADOS A PARTIR DA 
ASSINATURA
BASE LEGAL: LEI N.10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, COM 
APLICAÇÃO SUBSIDIÁRIA DA LEI N.8.666, DE 21 DE JUNHO 
DE 1993, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, NO PROCESSO 
N.2012005761 E AINDA, NA LEI N.8.078, DE 11 DE SETEMBRO 
DE 1990(CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR).
RECURSOS: PROJETO (S)/ ATIVIDADE 
03.3300.20.605.0085.2588, NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39 
FONTE(S)00.100.0199, CONFORME NE12028.

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA Nº 338/PGM/2012  Palmas, 30 de outubro de 
2012.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de 
suas atribuições e consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148, 
de 22 de junho de 2005, 

 
R E S O L V E:

I - Aplicar a pena de demissão ao servidor João Carlos 
Diniz Arraes, matrícula n° 311311, no cargo Médico, por infração 
ao art. 137 c/c art. 159, II da Lei Complementar n° 008, de 16 
de novembro de 1999 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Palmas, conforme apurado no Processo Administrativo Disciplinar 
n° 2012028020. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 640 - QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 340/PGM/2012  Palmas, 30 de outubro de 
2012.

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de 

suas atribuições e consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148, 
de 22 de junho de 2005, 

R E S O L V E:

I - Aplicar a pena de demissão à servidora Érica de Souza 
Teixeira, matrícula n° 16046, no cargo Médica, por infração 
ao art. 137 c/c art. 159, II da Lei Complementar n° 008, de 16 
de novembro de 1999 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Palmas, conforme apurado no Processo Administrativo Disciplinar 
n° 2012028005. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 341/PGM/2012  Palmas, 30 de outubro de 
2012.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de 
suas atribuições e consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148, 
de 22 de junho de 2005, 

 
R E S O L V E:

I - Aplicar a pena de demissão à servidora Maria das 
Graças Ribeiro Soares Martins, matrícula n° 13821, no cargo 
Auxiliar de Serviços Gerias, por infração ao art. 137 c/c art. 159, 
II da Lei Complementar n° 008, de 16 de novembro de 1999 – 
Estatuto dos Servidores Municipais de Palmas, conforme apurado 
no Processo Administrativo Disciplinar n° 2012028014. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 342/PGM/2012  Palmas, 30 de outubro de 
2012.

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de 

suas atribuições e consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148, 
de 22 de junho de 2005, 

 
R E S O L V E:

I - Aplicar a pena de demissão à servidora Raquel Teixeira, 
matrícula n° 15705, no cargo Psicóloga, por infração ao art. 137 
c/c art. 159, II da Lei Complementar n° 008, de 16 de novembro de 
1999 – Estatuto dos Servidores Municipais de Palmas, conforme 
apurado no Processo Administrativo Disciplinar n° 2012028028. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 343/PGM/2012  Palmas, 30 de outubro de 
2012.

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de 

suas atribuições e consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148, 
de 22 de junho de 2005, 

 
R E S O L V E:

I - Aplicar a pena de demissão à servidora Daniella de 
Queiroz Cavalcante, matrícula n° 14220, no cargo Assistente 
Administrativo, por infração ao art. 137 c/c art. 159, II da Lei 
Complementar n° 008, de 16 de novembro de 1999 – Estatuto dos 
Servidores Municipais de Palmas, conforme apurado no Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2012028024. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS N° 68, DE 29 DE OUTUBRO 
DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1° DESIGNAR a servidora, NATÁLIA GOMES DE 
ARAÚJO, matrícula funcional n° 413002112, Assistente de 
Gabinete II, para responder em substituição do servidor AZOR 
FERREIRA DE BRITO, matrícula funcional n° 17.359-1, Chefe de 
Núcleo III deste Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS,em razão do falecimento de seu pai, 
sem prejuízo de sua função de origem no período de 26à30de 
Outubrode 2012.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art.3° Revoga-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, TO, 29 de Outubrode 2012.

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente

  Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa LABORATÓRIO VIDA LTDA –ME  CNPJ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 640 - QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

13.519.226/0001-45- torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de  Meio Ambiente e Serviços Públicos a LICENÇA  
AMBIENTAL SIMPLIFICADA  para a atividade –LABORATORIO 
DE ANALISES CLINICAS, com endereço completo –RUA 17 

QD 02 LT 29 A  cidade – PALMAS /UF  TO. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o licenciamento Ambiental.

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-10-31T10:21:22-0200
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




